

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
11	Caixa	446.685,58	438.734,84	7.950,74	
11001	Caixa Principal	446.261,30	438.310,56	7.950,74	
11002	Caixa Secundária	99,09	99,09		
11999	Outras contas caixa	325,19	325,19		
12	Depósitos à ordem	681.955,32	661.841,30	20.114,02	
12001	000110523256	356.432,95	346.658,66	9.774,29	
12002	40218655861	297.441,52	291.262,19	6.179,33	
12003	0414009084730	7.106,46	4.144,66	2.961,80	
12004	Crédito Agrícola	6.971,77	6.154,63	817,14	
12011	000215468720	14.002,62	13.621,16	381,46	
13	Outros depósitos bancários	7.000,00	7.000,00		
13003	0002 0032 3237	7.000,00	7.000,00		
Total da classe		1.135.640,90	1.107.576,14	28.064,76	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
21	Clientes e utentes	9.567,86		9.567,86	
211	Conta-corrente	9.567,86		9.567,86	
2111	Gerais	9.567,86		9.567,86	
21111	Continente	9.567,86		9.567,86	
22	Fornecedores	177.350,62	215.381,72		38.031,10
221	Conta-corrente	177.350,62	215.381,72		38.031,10
2211	Gerais	177.350,62	215.381,72		38.031,10
22111	Continente	177.350,62	215.381,72		38.031,10
23	Pessoal	220.248,18	245.564,28		25.316,10
231	Remunerações a pagar	220.248,18	245.564,28		25.316,10
2312	Pessoal	220.248,18	245.564,28		25.316,10
24	Estado e outros entes públicos	108.459,97	120.212,64		11.752,67
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	15.418,44	17.166,44		1.748,00
2421	Trabalho dependente	13.677,20	15.357,70		1.680,50
24211	Retenção IRS	13.677,20	15.357,70		1.680,50
242111	Continente	13.677,20	15.357,70		1.680,50
2422	Trabalho independente	1.741,24	1.808,74		67,50
24221	Continente	1.741,24	1.808,74		67,50
244	Outros impostos	226,89		226,89	
2441	Imposto do selo liquidado	226,89		226,89	
24411	TGIS-V.8 - Escritos quaisquer contratos	226,89		226,89	
245	Contribuições para a segurança social	92.814,64	103.046,20		10.231,56
2451	Segurança social	92.814,64	103.046,20		10.231,56
24512	Pessoal	92.814,64	103.046,20		10.231,56
25	Financiamentos obtidos	95.318,88	579.738,77		484.419,89
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras	95.318,88	579.738,77		484.419,89
2511	Empréstimos bancários	90.963,96	556.047,05		465.083,09
25112	Não corrente	90.963,96	556.047,05		465.083,09
251121	DO	90.963,96	556.047,05		465.083,09
251121006	0770061022	16.561,77	64.062,51		47.500,74
251121007	56050568664	56.674,91	421.870,06		365.195,15
251121008	56057089521	6.408,85	13.880,81		7.471,96
251121009	59072009807	3.237,80	5.666,11		2.428,31
251121010	56067139912	8.080,63	50.567,56		42.486,93
2513	Locações financeiras	4.354,92	23.691,72		19.336,80
25132	Não corrente	4.354,92	23.691,72		19.336,80
251321	CCAM LEASING	1.808,87	1.808,87		
251322	RCI - BANK AND SERVICES	2.546,05	21.882,85		19.336,80
27	Outras contas a receber e a pagar	67.375,91	126.445,89		59.069,98
271	Fornecedores de investimentos	801,89	801,89		
Total a transportar		678.321,42	1.287.343,30		609.021,88

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	678.321,42	1.287.343,30	9.567,86	618.589,74
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais	801,89	801,89		
27111	Conta-corrente	801,89	801,89		
271111	Continente	801,89	801,89		
272	Devedores e credores por acréscimos	45.514,50	101.444,70		55.930,20
2722	Credores por acréscimos de gastos	45.514,50	101.444,70		55.930,20
27222	Acréscimos de gastos-remunerações a liquidar	45.514,50	101.444,70		55.930,20
272221	Acréscimos de gastos-estimativa f+sf	45.514,50	101.444,70		55.930,20
278	Outros devedores e credores	21.059,52	24.199,30		3.139,78
2781	Outros devedores	18.246,19	18.246,19		
27813	Devedores diversos	18.246,19	18.246,19		
2782	Outros credores	2.813,33	5.953,11		3.139,78
27821	Credores diversos	2.813,33	5.953,11		3.139,78
278213	Outra Entidade	2.813,33	5.953,11		3.139,78
28	Diferimentos	12.670,99	10.017,61	2.653,38	
281	Gastos a reconhecer	12.670,99	10.017,61	2.653,38	
2819	Outros gastos a reconhecer	12.670,99	10.017,61	2.653,38	
28192	Outros gastos a reconhecer - seguros	4.307,59	1.758,86	2.548,73	
28193	Outros gastos a reconhecer - fse	8.363,40	8.258,75	104,65	
Total da classe		690.992,41	1.297.360,91		606.368,50

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
31	Compras	63.599,62	63.599,62		
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	51.792,29	51.792,29		
3121	Continente	51.792,29	51.792,29		
31211	Operações gerais	51.640,08	51.640,08		
312113	IVA não dedutível	51.640,08	51.640,08		
3121131	Reduzida	41.590,72	41.590,72		
3121132	Intermedia	653,37	653,37		
3121133	Normal	9.395,99	9.395,99		
31212	Operações isentas	152,21	152,21		
314	Materiais de Consumo	11.685,25	11.685,25		
3141	Continente	11.685,25	11.685,25		
31411	Operações gerais	11.685,25	11.685,25		
314113	IVA não dedutível	11.685,25	11.685,25		
3141131	Reduzida	11.685,25	11.685,25		
31411311	Compras-Materiais de Consumo-Continente-Operações gerais-IVA não dedutível-Reduzida-Fraldas	11.685,25	11.685,25		
317	Devoluções de compras	122,08	122,08		
3172	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	122,08	122,08		
31721	Continente	122,08	122,08		
317211	Operações gerais	122,08	122,08		
3172113	IVA não dedutível	122,08	122,08		
31721131	Reduzida	115,83	115,83		
31721132	Intermedia	6,25	6,25		
32	Mercadorias	16.821,09	12.380,96	4.440,13	
321	Existência em stock	16.821,09	12.380,96	4.440,13	
33	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	60.050,54	54.791,44	5.259,10	
331	Matérias-primas	60.050,54	54.791,44	5.259,10	
Total da classe		140.471,25	130.772,02	9.699,23	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
41	Investimentos financeiros	7.857,72	11,17	7.846,55	
415	Outros investimentos financeiros	7.857,72	11,17	7.846,55	
4158	Outros	7.857,72	11,17	7.846,55	
Total a transportar		7.857,72	11,17	7.846,55	

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	7.857,72	11,17	7.846,55	
41581	Fundos	7.728,72	11,17	7.717,55	
41582	Fundo Reestruturação Setor Solidário	129,00		129,00	
43	Activos fixos tangíveis	1.925.630,68	846.103,36	1.079.527,32	
433	Outros ativos fixos tangíveis	1.925.630,68	846.103,36	1.079.527,32	
4331	Terrenos e recursos naturais	62.500,00		62.500,00	
4332	Edifícios e outras construções	1.331.242,00		1.331.242,00	
4333	Equipamento básico	199.122,79		199.122,79	
433301	Equipamento Alojamento Utentes	91.955,99		91.955,99	
433302	Equipamento Médico Hospitalar	5.138,59		5.138,59	
433303	Máquinas Motoras e Operacionais	12.456,95		12.456,95	
433399	Outro equipamento básico	89.571,26		89.571,26	
4334	Equipamento transporte	205.493,01		205.493,01	
4335	Equioamento administrativo	110.668,50		110.668,50	
433501	Mobiliário de Utentes	26.889,88		26.889,88	
433502	Mobiliário e Equipamento	45.837,55		45.837,55	
433503	Equipamento Diverso	13.455,79		13.455,79	
433599	Outro equipamento	24.485,28		24.485,28	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	16.604,38		16.604,38	
43371	Ferramentas e Utensílios	16.604,38		16.604,38	
4337101	Para a cozinha	4.986,65		4.986,65	
4337102	Serviço para utentes	170,59		170,59	
43371033	Equipamento Ligeiro	452,20		452,20	
4337199	Outras	10.994,94		10.994,94	
4338	Depreciações acumuladas		846.103,36		846.103,36
43382	Edifícios e Outras Construções		337.835,64		337.835,64
43383	Equipamento Básico		188.464,97		188.464,97
4338301	Equipamento Alojamento Utentes		70.501,43		70.501,43
4338302	Equipamento Médico Hospitalar		9.781,72		9.781,72
4338303	Máquinas Motoras e Operacionais		3.741,83		3.741,83
4338399	Diversas a repartir		104.439,99		104.439,99
43384	Equipamento de Transporte		194.276,76		194.276,76
4338401	Veículos ligeiros		146.903,60		146.903,60
4338402	Veículos de Mercadorias		47.373,16		47.373,16
43385	Equipamentos Administrativos		109.254,47		109.254,47
4338501	Mobiliário e Utentes Admin		4.405,79		4.405,79
4338502	Mobiliário e Equipamento		21.920,70		21.920,70
4338505	Equipamento Diverso		15.069,14		15.069,14
4338599	Diversos a Repartir		67.858,84		67.858,84
43387	Outros Activos Fios Tangíveis		16.271,52		16.271,52
433871	Ferramentas e Utensílios		16.271,52		16.271,52
43387101	Para a Cozinha		3.333,77		3.333,77
43387102	Serviço P Utentes		556,84		556,84
43387199	Outras		12.380,91		12.380,91
45	Investimentos em curso	44.769,03		44.769,03	
453	Activos fixos tangíveis em curso	44.769,03		44.769,03	
Total da classe		1.978.257,43	846.114,53	1.132.142,90	

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
51	Fundos		45.594,54		45.594,54
511	Fundos Próprios		45.594,54		45.594,54
55	Reservas		35.782,86		35.782,86
551	Reservas legais		12.005,69		12.005,69
552	Outras reservas		23.777,17		23.777,17
5526	Doações		23.777,17		23.777,17
Total a transportar			81.377,40		81.377,40

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe		81.377,40		81.377,40
56	Resultados transitados		297.839,49		297.839,49
561	Resultados transitados		297.839,49		297.839,49
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	10.192,93	188.141,26		177.948,33
593	Subsídios	9.999,93	129.999,18		119.999,25
5931	Subsídios atribuídos	9.999,93	129.999,18		119.999,25
593101	Proder	9.999,93	129.999,18		119.999,25
594	Doações		58.142,08		58.142,08
5941	Novo Lar		58.142,08		58.142,08
599	Outras	193,00		193,00	
Total da classe		10.192,93	567.358,15		557.165,22

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
61	Custo inventários vendidos e matérias consumidas	67.172,40	67.172,40		
611	Mercadorias	12.380,96	12.380,96		
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	54.791,44	54.791,44		
62	Fornecimentos e serviços externos	121.436,93	121.436,93		
622	Serviços especializados	33.392,52	33.392,52		
6221	Trabalhos especializados	1.909,54	1.909,54		
62211	Continente	1.909,54	1.909,54		
622111	Operações gerais	1.888,02	1.888,02		
6221113	IVA não dedutível	1.888,02	1.888,02		
62211133	Normal	1.888,02	1.888,02		
622112	Operações isentas	21,52	21,52		
6222	Publicidade e propaganda	269,99	269,99		
62221	Continente	269,99	269,99		
622211	Operações gerais	269,99	269,99		
6222113	IVA não dedutível	269,99	269,99		
62221133	Normal	269,99	269,99		
6224	Honorários	13.797,25	13.797,25		
62241	Continente	13.797,25	13.797,25		
622412	Operações isentas	13.797,25	13.797,25		
6224121	Advogacia	695,00	695,00		
6224122	Contabilista	3.420,00	3.420,00		
6224124	Enfermeira	2.482,25	2.482,25		
6224126	Médico Clinica Geral	7.200,00	7.200,00		
6226	Conservação e reparação	17.415,74	17.415,74		
62261	Continente	17.415,74	17.415,74		
622611	Operações gerais	16.645,74	16.645,74		
6226113	IVA não dedutível	16.645,74	16.645,74		
62261133	Normal	16.645,74	16.645,74		
622611331	Viaturas	1.058,26	1.058,26		
622611332	Edifícios	12.379,88	12.379,88		
622611333	Equipamentos	3.207,60	3.207,60		
622612	Operações isentas	770,00	770,00		
6226123	Equipamentos	770,00	770,00		
623	Materiais	7.798,61	7.798,61		
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	726,23	726,23		
62311	Continente	726,23	726,23		
623111	Operações gerais	726,23	726,23		
6231113	IVA não dedutível	726,23	726,23		
62311133	Normal	726,23	726,23		
6233	Material de escritório / economato	546,87	546,87		
62331	Continente	546,87	546,87		
623311	Operações gerais	543,32	543,32		
Total a transportar		188.609,33	188.609,33	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	188.609,33	188.609,33		
6233113	IVA não dedutível	543,32	543,32		
62331133	Normal	543,32	543,32		
623312	Operações isentas	3,55	3,55		
6234	Artigos para oferta	352,29	352,29		
62341	Continente	352,29	352,29		
623411	Operações gerais	352,29	352,29		
6234113	IVA não dedutível	352,29	352,29		
62341131	Reduzida	40,00	40,00		
62341133	Normal	312,29	312,29		
6235	Material enfermagem	2.608,45	2.608,45		
62351	Continente	2.608,45	2.608,45		
623511	Operações gerais	911,27	911,27		
6235113	IVA não dedutível	911,27	911,27		
62351131	Reduzida	762,65	762,65		
62351133	Normal	148,62	148,62		
623512	Operações isentas	1.697,18	1.697,18		
6236	Materiais - Rouparia	3.544,77	3.544,77		
62361	Continente	3.544,77	3.544,77		
623611	Operações gerais	3.244,77	3.244,77		
6236113	IVA não dedutível	3.244,77	3.244,77		
62361131	Reduzida	645,24	645,24		
62361133	Normal	2.599,53	2.599,53		
623612	Operações isentas	300,00	300,00		
6238	Outros materiais	20,00	20,00		
62381	Continente	20,00	20,00		
623811	Operações gerais	20,00	20,00		
6238113	IVA não dedutível	20,00	20,00		
62381133	Normal	20,00	20,00		
624	Energia e fluidos	48.596,22	48.596,22		
6241	Eletricidade	35.706,57	35.706,57		
62411	Continente	35.706,57	35.706,57		
624111	Operações gerais	35.706,57	35.706,57		
6241113	IVA não dedutível	35.706,57	35.706,57		
62411131	Reduzida	54,98	54,98		
62411133	Normal	35.651,59	35.651,59		
6242	Combustíveis	12.889,65	12.889,65		
62421	Continente	12.889,65	12.889,65		
624211	Operações gerais	12.889,65	12.889,65		
6242113	IVA não dedutível	12.889,65	12.889,65		
62421133	Normal	12.889,65	12.889,65		
624211332	Gasóleo Viaturas Ligeiras Passageiros	9,98	9,98		
624211333	Gasóleo Viaturas Comerciais	2.560,01	2.560,01		
624211334	Gás Propano	10.319,66	10.319,66		
625	Deslocações, estadas e transportes	234,48	234,48		
6251	Deslocações e estadas	182,20	182,20		
62511	Continente	182,20	182,20		
625111	Operações gerais	182,20	182,20		
6251113	IVA não dedutível	182,20	182,20		
62511133	Normal	182,20	182,20		
6252	Transportes de pessoal	44,56	44,56		
62521	Continente	44,56	44,56		
625211	Operações gerais	44,56	44,56		
6252113	IVA não dedutível	44,56	44,56		
62521132	Intermedia	9,00	9,00		
Total a transportar		188.609,33	188.609,33	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	188.609,33	188.609,33		
62521133	Normal	35,56	35,56		
6258	Deslocações e estadas e transportes - outros	7,72	7,72		
62581	Continente	7,72	7,72		
625811	Operações gerais	7,72	7,72		
6258113	IVA não dedutível	7,72	7,72		
62581133	Normal	7,72	7,72		
626	Serviços diversos	31.415,10	31.415,10		
6262	Comunicação	2.517,96	2.517,96		
62621	Continente	2.517,96	2.517,96		
626211	Operações gerais	2.427,39	2.427,39		
6262113	IVA não dedutível	2.427,39	2.427,39		
62621133	Normal	2.427,39	2.427,39		
626211331	Telefone	37,00	37,00		
626211332	Telemovel	2.198,51	2.198,51		
626211334	TPA	191,88	191,88		
626212	Operações isentas	90,57	90,57		
6262122	Telemovel	18,24	18,24		
6262123	Correios	72,33	72,33		
6263	Seguros	6.541,51	6.541,51		
62631	Continente	6.541,51	6.541,51		
626312	Operações isentas	6.541,51	6.541,51		
6263121	Ramo Automovel	1.427,54	1.427,54		
6263122	Multiriscos	5.113,97	5.113,97		
6265	Contencioso e notariado	1.777,52	1.777,52		
62651	Continente	1.777,52	1.777,52		
626511	Operações gerais	564,80	564,80		
6265113	IVA não dedutível	564,80	564,80		
62651133	Normal	564,80	564,80		
626512	Operações isentas	1.212,72	1.212,72		
6267	Limpeza, higiene e conforto	16.978,23	16.978,23		
62671	Continente	16.978,23	16.978,23		
626711	Operações gerais	16.868,73	16.868,73		
6267113	IVA não dedutível	16.868,73	16.868,73		
62671131	Reduzida	980,66	980,66		
62671133	Normal	15.888,07	15.888,07		
626712	Operações isentas	109,50	109,50		
6268	Outros serviços	3.599,88	3.599,88		
62681	Continente	3.599,88	3.599,88		
626812	Operações isentas	3.599,88	3.599,88		
6268121	Medicamentos	1,50	1,50		
6268122	Comissões bancárias	3.551,50	3.551,50		
6268123	Licenças	46,88	46,88		
63	Gastos com o pessoal	415.428,96	415.428,96		
632	Pessoal	336.689,43	336.689,43		
63201	Vencimentos	255.006,68	255.006,68		
632011	Não Isentos (22,30%)	255.006,68	255.006,68		
63202	Diuturnidades	8.432,51	8.432,51		
632021	Não Isentos (22,30%)	8.432,51	8.432,51		
63203	Sub.Noturno 25%	3.905,77	3.905,77		
632031	Não Isentos (22,30%)	3.905,77	3.905,77		
63204	Férias pagas n/gozadas	1.730,45	1.730,45		
632044	Não Isentos (16,40%)	1.730,45	1.730,45		
63205	Outros Abonos	35.203,08	35.203,08		
632051	Não Isentos (22,30%)	35.203,08	35.203,08		
Total a transportar		604.038,29	604.038,29	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	604.038,29	604.038,29		
63207	Ajudas de Custo	3.613,76	3.613,76		
632073	Não sujeito a descontos	3.613,76	3.613,76		
63208	Subsídio de Ferias	23.821,68	23.821,68		
632081	Não Isentos (22,30%)	23.821,68	23.821,68		
63209	Subsidio de Natal	1.805,04	1.805,04		
632091	Não Isentos (22,30%)	1.805,04	1.805,04		
63210	Deslocações	2.197,02	2.197,02		
632103	Não sujeito a descontos	2.197,02	2.197,02		
63211	Feriados	973,44	973,44		
632111	Não Isentos (22,30%)	973,44	973,44		
635	Encargos sobre remunerações	73.763,71	73.763,71		
6352	Pessoal	73.763,71	73.763,71		
63521	Taxa 22,30%	73.763,71	73.763,71		
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	3.452,69	3.452,69		
638	Outros gastos com o pessoal	1.523,13	1.523,13		
6381	Medicina no Trabalho	1.412,21	1.412,21		
6382	FGCT	110,92	110,92		
64	Gastos de depreciação e de amortização	38.424,73	38.424,73		
642	Activos fixos tangíveis	38.424,73	38.424,73		
6422	Edifícios e outras construções	26.624,84	26.624,84		
6423	Equipamento basico	5.653,44	5.653,44		
6424	Equipamentos de transporte	5.608,13	5.608,13		
6425	Equipamento administrativo	538,32	538,32		
68	Outros gastos	21.048,14	21.048,14		
681	Impostos	386,26	386,26		
6812	Impostos indirectos	386,26	386,26		
68121	Iva	386,26	386,26		
688	Outros	20.661,88	20.661,88		
6881	Correções relativas a exercícios anteriores	20.354,38	20.354,38		
6883	Quotizações	270,00	270,00		
6888	Outros não especificados	37,50	37,50		
68883	Multas e penalidades	37,50	37,50		
688831	Multas fiscais	37,50	37,50		
69	Gastos de financiamento	23.393,57	23.393,57		
691	Juros suportados	23.393,57	23.393,57		
6911	Juros de financiamento obtidos	22.346,77	22.346,77		
6915	Juros de mora e compensatórios	10,13	10,13		
69151	Juros de mora	10,13	10,13		
6918	Outros juros	1.036,67	1.036,67		
Total da classe		686.904,73	686.904,73	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
71	Vendas	11.737,60	11.737,60		
715	Materiais de Consumo	11.737,60	11.737,60		
7151	Continente	11.737,60	11.737,60		
71512	Isento	11.737,60	11.737,60		
715121	Reduzida	11.737,60	11.737,60		
7151211	Fraldas	11.737,60	11.737,60		
72	Prestações de serviços	351.832,61	351.832,61		
721	Quotas dos Utilizadores	347.005,84	347.005,84		
7211	Continente	347.005,84	347.005,84		
72112	Isento	347.005,84	347.005,84		
721121	Prestações de serviços-Matriculas e Mensalidades de Utentes-Continente-Isento-Apoio Domiciliário	14.240,74	14.240,74		
Total a transportar		363.570,21	363.570,21	0,00	0,00

Balancete (Acumulado) - Exercício de 2022, janeiro (2022) a dezembro (2022)

Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
	Transporte classe	363.570,21	363.570,21		
721122	Prestações de serviços-Matriculas e Mensalidades de Utentes-Continente-Isento-Centro de Dia	2.310,00	2.310,00		
721123	Prestações de serviços-Matriculas e Mensalidades de Utentes-Continente-Isento-Lar	330.455,10	330.455,10		
727	Serviços Sociais	3.740,17	3.740,17		
7273	Transporte de Utentes	3.740,17	3.740,17		
729	Quotas	1.086,60	1.086,60		
75	Subsídios, doações e legados à exploração	317.118,38	317.118,38		
751	Subsídios de entidades públicas	315.657,88	315.657,88		
7511	Segurança Social	314.937,97	314.937,97		
75111	Centro de Dia	22.069,71	22.069,71		
75112	Apoio Domiciliario	74.061,26	74.061,26		
75113	Lar	203.642,08	203.642,08		
75115	Vagas Extra	15.164,92	15.164,92		
7512	IEFP	719,91	719,91		
752	Subsídios de outras entidades	1.288,00	1.288,00		
753	Doações e heranças	172,50	172,50		
7531	Donativos	172,50	172,50		
78	Outros rendimentos	18.856,65	18.856,65		
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,01	0,01		
788	Outros	18.856,64	18.856,64		
7881	Correcções relativas a exercícios anteriores	6.324,70	6.324,70		
7883	Imputação de subsídios para investimentos	9.999,93	9.999,93		
7885	Restituição de impostos	2.532,01	2.532,01		
78851	Irs	827,96	827,96		
78852	Iva	1.704,05	1.704,05		
	Total da classe	699.545,24	699.545,24	0,00	0,00
Conta	Descrição	Acumulado		Saldos	
		Débito	Crédito	Devedor	Credor
81	Resultado líquido do período	678.042,10	684.415,27		6.373,17
811	Resultado antes de impostos	636.610,12	636.610,12		
818	Resultado líquido	41.431,98	47.805,15		6.373,17
	Total da classe	678.042,10	684.415,27		6.373,17
	Total	6.020.046,99	6.020.046,99	0,00	